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LAD OS BYGGE
BOLIGFÆLLESSKABER
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FORBEHOLDT DE FÅ!
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FREMTIDENS BOLIGFÆLLESSKAB

Der mangler boliger i Danmark til personer med handikap - særligt i  
boligfællesskaber, der har en blandet beboersammensætning. Lad os  
bygge boligfællesskaber, som ikke er forbeholdt de få!

I stedet for at bygge boliger, der alene henvender sig til personer med eller 

uden handikap, hvorfor så ikke blande beboere med forskellige evner og behov 

i et fællesskab med fleksible boliger, der kan rumme begge beboergrupper? 

Projektet ’Fremtidens boligfællesskab’ er i gang med at udvikle en boligtypologi, 

hvor personer med og uden handicap indgår i ligeværdige fællesskaber. 

Projektet skal opføres i en boligbebyggelse, der både tilbyder ejer- og 

lejeboliger. Sammensætningen af forskellige beboertyper skal skabe et 

fællesskab, hvor alle bidrager med det, de kan. Udvikling, drift og vedligehold af 

det fælles og det grønne skal samle beboere på tværs af ejerforhold og sociale 

skel. Samtidig skal det skabe en inkluderende og aktiv hverdag for personer 

med handicap. 

Forud for skitseprojektet er der foretaget en omfattende behovsafdækning 

for at sikre, at rammerne for fællesskabet ikke kun er for de ressourcestærke, 

men for alle. Derfor er personer både med og uden handikap blevet inddraget i 

kortlægningen af de behov, udformningen af boligbebyggelsen skal løse. Ønsket 

er at skabe et projekt, som både løser en samfundsmæssig problemstilling, 

inspirerer til nye fællesskabsfremmende boformer og opfylder individuelle 

behov hos beboerne.

Sidste del af analyse- og inddragelsesprocessen er færdiggjort. Næste skridt er 

at omsætte analysen til arkitektoniske løsninger.   
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Der fndes steder i verden, hvor mennesker lever markant længere og sundere liv. Steder, hvor de 
nære relationer og den daglige sociale kontakt dyrkes på tværs af generationer og sociale skel. At føle 
sig som en del af et fællesskab er afgørende for menneskers trivsel og levetid. Megatrends viser kon-
turerne af fremtidige udfordringer som ressourceknaphed, stigende ensomhed og manglende inklusi-
on af udsatte. Det er alle udfordringer, som et større fællesskab omkring boligen kan være en del af 
løsningen på. I Fremtidens Boligfællesskab har fællesskabet fortrinsret. Her insisterer vi på at skabe 
et samfund med plads til alle. 

I dag er boligfællesskabet et aktivt tilvalg og alternativ til parcelhuset, lejligheden eller villaen. Det er 
noget, man foretrækker, fordi det stemmer overens med ens værdier og ønsker til hverdagen. Man 
bidrager til fællesskabet og er bevidst om, at der er visse regler og forventninger, man skal indrette sig 
under. Men disse prædefnerede forestillinger gør bolig- og bofællesskabet til et gode, der er forbehold 
de få og ressourcestærke. For personer med funktionsvariationer er der ikke mange muligheder for at 
vælge hverken bolig eller det fællesskab, der er tilknyttet boligen. 

Fremtidens Boligfællesskab tilbyder en blanding af private beboelser, udlejningslejligheder og almene 
boliger.  Boligstørrelsen varierer, så der er plads til både familien, den enlige forælder, singler, det æl-
dre ægtepar og den sammenbragte familie. Netværk opstår i et socialt rummeligt fællesskab, der ikke 

kun er for dem, der ligner hinanden. Her inkluderes mennesker med funktionsvariationer på samme 
vilkår som alle andre og bliver en aktiv ressource i fællesskabet. Samtidig vil vi bidrage til udviklingen 
af inkluderende velfærdsydelser ved at tilbyde ansættelse til personer med funktionsvariationer i den 
løbende drift, vedligehold og service. 

At være ressourcestærk betyder ikke nødvendigvis, at man samtidig er ressourcerig. At inkludere 
minoriteten, betyder ikke at majoriteten skal give afkald. Tværtimod. Stress er blevet en folkesygdom, 
som kun ser ud til at blive værre i fremtiden. Personer med funktionsvariationer har højere grad brug 
for pauser og ro i hverdagen, god akustik og steder at koble fra. Måske kan en bolig, der er designet 
til minoriteten i virkeligheden løfte majoriteten? I Fremtidens Boligfællesskab tror vi på, at mangfoldig-
hed er et aktiv, der kan gøre samfundet rigere, gladere og mere inspirerende. 

For at fostre fællesskabet udfordrer vi bevidst og konsekvent nogle af de konventioner, vi normalt 
anvender, når vi bygger boliger. Vi forholder os nysgerrigt og eksperimenterende gennem hele pro-
cessen. Arkitekturen skal skabe rammer, som understøtter spontane møder, ansigtskontakt og socialt 
nærvær. Vi skal gøre det kollektive attraktivt, mens vi stadig giver plads til individet. I Fremtidens 
Boligfællesskab ofres nogle af de private kvadratmeter for at give plads til en større fælles sfære med 
værksteder, fællesspisning, vaskekælder og væksthuse.  

Det at mærke og føle verden er altafgørende for udvikling af empati overfor for medmennesker såvel 
som andre medskabninger Derfor kommer områderne omkring husene til at spille en central rolle. 
Landskabet er både et individuelt rum og et rum, hvor vi uafhængigt af alder og kulturel baggrund 
kan mærke naturen. Byrummene og de landskabelige rum minder om fællesrum, men har en større 
kontakt til lokalområdet. Her inviteres naboer ind i haven, børn leger, venner og familie forsamles og 
mærkedage og årstidsfejringer afholdes. Fællesskaberne opstår og mødes i køkkenhaven eller over 
en morgenkaffe i solen. 
For at sikre at vi ikke blot genskaber fortidens løsninger, indtænker vi inddragelse og medborgerskab 
lige fra den tidligere defnering af projektet til idéudvikling og udførelse. Vi skal forstå de fremtidige 
beboeres forskellige behov, og vi skal sikre at de har indflydelse på boligernes organisering, så vi kan 
skabe løsninger, der kan rumme dem – løsninger, der er effektive og fleksible, og hvor vi aldrig går på 
kompromis med den arkitektoniske kvalitet. Mennesker kan ikke altid defnere konkrete løsninger, når 
de bliver direkte adspurgt, men de kan berette om udfordringer, behov og den hverdag, som fremti-
dens løsninger kan imødekomme. 

FREMTIDENS BOLIGFÆLLESSKAB
BOLIGLABORATORIET

”Det kan skabe tryghed at have  
mennesker omkring sig, der kan  
hjælpe, og hvor man kan fnde ud  
af ting sammen.”

”Vi kunne godt have et sted, hvor  
vi kunne holde disko dasko, måske  
en biograf, hvor vi kunne se mgp og 
holde fest bagefter.”

Kærlighed

Fristed

Belysning

Akustik

Huler

Kæledyr

Harmoni

Afskærmning

Madlavning

Spil

HyggeSanseligt

Humor

Magi

Skævt

”Jeg kunne godt tænke mig at dele 
min hverdag med én – men der er 
ikke plads, hvor jeg bor nu.”

”Det er meget vigtigt for mig, at jeg 
kan portionsanrette min energi og 
også have tid til at lade op.”

knus Struktur

”Jeg brænder for at oplyse folk 
med funktionsvariationer om  
deres rettigheder.”

Lokalsamfundet

”Jeg forbinder tryghed med, at der er ro 
og stilhed, ingen høje eller skræmmende 
lyde, der kan påvirke mig.”

”Jeg gad godt 
vide bare  
lidt om mine  
naboer; har  
de fx en kat?”

”Når jeg kommer hjem, ligger jeg 
mig i sengen. Der er mit yndlings-
sted for der ved jeg, at jeg er færdig 
og jeg ikke skal gøre mere i dag”

Fælleshus

Træning

Kultur

Nærhed

Fester

Fællesskab

”På GLAD bliver man ikke  
set som handikappet først,  

men som menneske. Jeg er med  
i fællesskabet, og alle er lige.  

Det ville jeg ønske at alle  
havde mulighed for  

at opleve.”

Hovedtemaer udledt af brugernes ønsker og behov til fremtidigt hjem. 



FREMTIDENS BOLIGFÆLLESSKAB

Projekttitel:
Fremtidens boligfællesskab

Udfordring:
Der mangler boliger til personer med handikap 
og ligeværdige boligfællesskaber, der er for alle.

Projektgruppe:
AG Gruppen, KAB, Dorte Mandrup, Bisgaard 
Landskab, Is It a Bird, GLAD Fonden, 
Institut for Fremtidsforskning, 
Søren Jensen Rådgivende Ingeniørfirma

Bruttoareal: 
Ca. 15.500 m2

Forventet opførelse:
2025-2027

Sted:
Afventer endelig grundkøb



FREMTIDENS BOLIGFÆLLESSKAB

Hvilke behov skal fremtidige bolig-
fællesskaber møde for at gøre dem 
attraktive og tilgængelige for flere?

Problemstilling

Udviklingsproces

At løse det rigtige problem At løse problemet rigtigtNu

Udforskning af 
målgrupper

Definition af centrale behov 
og spændinger 

Idégenerering pba.opstillede 
benspænd

Samskabelse og 
målgruppeinddragelse

Fremtidens boligfællesskab

UDFORSK DEFINÉR IDÉ-GENERÉR TILPAS



FREMTIDENS BOLIGFÆLLESSKAB

FællesskabetHjemmetIndividet

At blive betragtet som et menneske, der har værdi, ved at blive 
mødt med en forventning om, at man kan bidrage.

At få hjælp i hverdagen, der hvor man selv er udfordret, hvad enten 
det er på tid eller kompetence.

At have indflydelse og træffe valg om rutiner, indretning af private 
rum og have grader af indflydelse på fællesrum.

At hjemmet er en modsætning til arbejde, hvor andre kompetencer 
er krævet, og andre sociale relationer fylder.

At kunne se næste skridt i livet afspejlet i sit hjem; plads til en 
partner, børn, at børn flytter hjemmefra.

At leve omkring mennesker man kan spejle værdier og  livs situation 

Have mulighed for møder og umiddelbare indtryk af personer 
omkring sig, før man kaster sig fuldt ud i fællesskabet.

At have fælles praksis om kerneaktiviteter; mad, fester og sociale 
arrangementer samt vedligehold og praktisk arbejde.

At have brug for et helle, hvor man ikke skal præstere og i stedet 
kan lade op.

Kortlægning af brugernes ønsker og behov


